

Sprawozdanie z realizacji MIEJSKIEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY za rok 2019

Lp.	Cel szczegółowy	Działania	Mierniki
1	Realizacja zintegrowanego systemu pomocy dziecku i rodzinie, uwzględniającego działania środowiskowe i instytucjonalne.	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Monitorowanie i diagnoza środowisk rodzinnych wymagających pomocy i wsparcia. ➤ Objęcie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, pomocą finansową i rzeczową. 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych – 1579 • liczba osób / rodzin objętych pomocą społeczną – 1092 osób/496 rodzin • liczba rodzin z dziećmi korzystających z posiłków w stołówce PKPS - 96 • liczba dzieci korzystających z posiłków w stołówkach szkolnych / przedszkolach – 294 • liczba rodzin objętych wsparciem w ramach programu PO PŻ – 200 • liczba rodzin z dziećmi korzystających ze świadczeń rodzinnych – 3591 • liczba rodzin z dziećmi korzystających ze świadczeń funduszu alimentacyjnego – 144 • liczba rodzin z dziećmi korzystających ze świadczeń wychowawczych – 5939 • liczba rodzin z dziećmi korzystających z dodatków mieszkaniowych – 192 • liczba rodzin z dziećmi korzystających z dodatków energetycznych – 45
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Wspieranie rodzin w zakresie prawidłowego funkcjonowania w środowisku. ➤ Praca socjalna z rodziną. ➤ Zapewnienie usług asystenta rodziny. 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba zatrudnionych pracowników socjalnych – 7 • liczba rodzin objętych pracą socjalną – 315 • liczba zatrudnionych asystentów rodziny – 2 • liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny – 24 • liczba innych specjalistów, jakich? W ramach istniejącego Punktu Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w

2	Zapewnienie wszechstronnej pomocy i wsparcia rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.		Przemoc, działającego w Ośrodku Pomocy społecznej, świadczone było poradnictwo psychologiczne, prawne oraz terapeuty uzależnień – z porad specjalistów skorzystało 77 osób.
		➤ Prowadzenie konsultacji, poradnictwa specjalistycznego dla rodzin.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba specjalistów (psycholog, pedagog, prawnik, itp.) – 3 • liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistów – 77 • liczba udzielonych porad – 167 (w tym porad psychologa – 56, porad prawnika – 42 oraz porad terapeuty uzależnień – 69). • liczba podmiotów świadczących pomoc specjalistyczną dla rodzin – 20 ??? • inne formy wsparcia – jakie?, ile? – poradnictwo socjalne świadczone przez pracowników socjalnych zatrudnionych w Ośrodku Pomocy Społecznej – 75
		➤ Wspieranie rodzin biologicznych, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, wdrożenie metody pomocy rodziny wspierającej.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej – 47 • liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w roku sprawozdawczym – 10 • liczba dzieci, które powróciły do rodzin biologicznych – 3 (ponadto 4 dzieci w roku sprawozdawczym po uzyskaniu pełnoletności powróciły do środowiska, 1 dziecko zostało adoptowane) • liczba rodzin wspierających – 0 • liczba szkoleń dla rodzin wspierających – 0 W roku 2019 r. nie zgłosiła się żadna rodzina, która byłaby zainteresowana świadczeniem wsparcia w tym zakresie.
		➤ Zapewnienie różnych form wsparcia dla rodzin w których występują problemy opiekuńczo – wychowawcze.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin objętych nadzorem kuratorskim – brak danych • liczba rodzin z dziećmi korzystających z usług opiekuńczych oraz

			<p>specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania – 0</p> <ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin, które skorzystały z poradnictwa specjalistycznego, socjalnego (prawnik, psycholog, pracownik socjalny) – 131 • inne formy wsparcia – jakie? Ile? Objęcie rodzin, w których występują problemy opiekuńczo – wychowawcze – wsparciem i usługami asystenta rodziny – w roku sprawozdawczym usługami asystenta rodziny objęto 24 rodziny z 54-giem dziećmi.
	<p>➤ Realizacja działań profilaktycznych oraz edukacyjnych dla rodziców oraz dzieci i młodzieży.</p>		<ul style="list-style-type: none"> • liczba programów profilaktycznych, przedsięwzięć - 4, • liczba projektów socjalnych / kampanii społecznych i zakres tematyczny – 4: <ol style="list-style-type: none"> 1. Przeprowadzanie tematycznych pogadank na temat przemocy Pogadanki odbyły się na godzinach wychowawczych w ośmiu szkołach podstawowych – każda ze szkół miała do dyspozycji 5 godzin lekcyjnych, w niektórych szkołach klasy były łączone, by objąć działaniem większą liczbę uczniów. 2. W ramach kampanii „Biała Wstążka” odbyły się spotkania w 2 nowotarskich szkołach średnich z Grzegorzem Czerwickim – jednym z bohaterów programu „Ocaleni” w TVP1 oraz prowadzący ogólnopolski program profilaktyczny “Skazany na wolność”, który podzielił się z młodzieżą swoim doświadczeniem, wiedzą i ogromną radością życia. 3. Wyjazd warsztatowy zorganizowany w ramach realizowanego przez Ośrodek projektu RAZEM W PRZYSZŁOŚĆ BEZ

PRZEMOCY” dofinansowanego jest ze środków Ministerstwa Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, w ramach Programu Ostonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” ,

4. Przyłączenie się do Kampanii „Biała wstążka” - Ośrodek Pomocy Społecznej w prowadził działania w ramach ogólnoswiatowej kampanii „Biała Wstążka”, w terminie od 25 listopada do 10 grudnia 2019 r na terenie miasta Nowy Targ. Działania prowadzone w ramach kampanii miały na celu zwiększenie świadomości społecznej dotyczących zagrożeń płynących ze stosowania przemocy w stosunku do kobiet.

- ilość spotkań dla rodziców – 16
Zorganizowanie Mini Szkół dla rodziców – przeprowadzono 16 spotkań z rodzicami, w wymiarze 4 godzin dydaktycznych każde, po 2 spotkania w każdej szkole. W 8 nowotarskich szkołach podstawowych mini szkoła wyposażyła rodziców w praktyczne wiedzę jak zmniejszyć czynniki ryzyka tak by zachować bezpieczeństwo dzieci i budować z nimi relacje oparte na więzi. Rodzice po spotkaniach mieli możliwość zostawania na indywidualnych konsultacjach. Zorganizowane zostały spotkania dla rodziców mające na celu zwiększenie świadomości wpływu różnych postaw wychowawczych na rozwój dziecka, nauka konsekwentnego stawiania wymagań wobec dzieci, pogłębienie samoświadomości i refleksji

			<p>na temat stosowanych metod wychowawczych oraz nabycie nowych umiejętności wychowawczych. W spotkaniach ważną częścią było przedstawienie zagrożeń w tym przemocy domowej i wyjaśnienie jak ważna jest właściwa postawa rodzicielska oparta na zaufaniu by uniknąć wpływu środowiska i świata wirtualnego.</p> <ul style="list-style-type: none"> • inne formy wsparcia – jakie? Ile?
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Współpraca podmiotów / instytucji działających na rzecz rodzin, które przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba podmiotów / instytucji współpracujących na rzecz rodzin – 20 ??, • liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego – 4 • liczba posiedzeń dot. oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej – 28 • liczba wydanych opinii dot. sytuacji materialno – bytowej rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz oceny możliwości powrotu dziecka do rodziny biologicznej – 18
3	Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Realizacja zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba wszczętych procedur w ramach Niebieskiej Karty – 52 • liczba posiedzeń grup roboczych – 213 • liczba podmiotów, które wszczęły procedurę Niebieskiej Karty – 2 • rodzaje podmiotów które wszczęły procedurę Niebieskiej Karty: <ol style="list-style-type: none"> 1. Komenda Powiatowa Policji 2. Ośrodek Pomocy Społecznej • liczba zakończonych spraw w ramach procedury Niebieskiej Karty – 48 • liczba konsultacji, udzielonych porad specjalistów w ramach Punktu Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych

			<p>w Przemoc – 167</p> <ul style="list-style-type: none"> • liczba osób objętych programem korekcyjno - edukacyjnym dla sprawców przemocy – 0
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Motywowanie rodzin z dziećmi, w których występuje problem uzależnienia, do podjęcia leczenia odwykowego / terapii. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba rodzin objętych pomocą społeczną z powodu uzależnienia – 29 • liczba spraw / wniosków skierowanych do Miejskiej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 71 • liczba osób, które podjęły leczenie odwykowe – 10 • liczba osób / członków Nowotarskiego Klubu Abstynentów Rodzina – 25 (uczestników ok 40 osób)
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Działalność instytucji / placówek, które organizują różnorodne formy wsparcia dla dzieci i młodzieży, aktywne spędzanie czasu wolnego. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży (świetlice środowiskowe) - 2 • liczba miejsc w placówkach – 80 • liczba świetlic szkolnych – 20 (w tym pomieszczenia do zajęć wychowawczych) • liczba miejsc w świetlicach – brak danych • liczba programów, projektów, przedsięwzięć – ok 20 • formy organizowania wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci (kolonia letnia, półkolonia, zimowisko) – 3 • ilość uczestników kolonii, półkolonii, zimowiska – 195 • podmioty organizujące różne formy wypoczynku dla dzieci i młodzieży: Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Miasta w Nowym Targu, nowotarskie szkoły, • liczba wydanych Kart Dużej Rodziny – 365 • Związek Dużych Rodzin 3+ (ilość członków) – trudne do oszacowania -

4	Podejmowanie wspólnych działań instytucji samorządowych, a także organizacji pozarządowych działających na rzecz rodzin.	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Kontynuacja systemu stypendialnego w formie stypendiów socjalnych, zasiłków i wyprawek szkolnych dla dzieci. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba dzieci korzystających ze stypendium socjalnego – szkolnego – 188, • liczba dzieci korzystających z zasiłków szkolnych – 0, • liczba dzieci objętych programem wyprawka szkolna – 88, • liczba wypłaconych świadczeń w ramach Programu „Dobry start” 300+ - 3898.
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Realizacja programów dydaktycznych, wychowawczych i prozdrowotnych dla dzieci oraz młodzieży. 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba programów / projektów edukacyjnych - 20 • rodzaje i zakres tematycznych realizowanych programów - „O wszystkim – zdrowe odżywianie, higiena, ruch”, „Zdrowe odżywianie, aktywność fizyczna”, „Profilaktyka raka piersi”, „Archipelag Skarbów”, „Profilaktyka uzależnień oraz procedury postępowania w przypadku przemocy i agresji w szkole”, Festyn Trzeźwościowo-Sportowo-Rekreacyjny, programie nauki na nartach „Jeźdź z głową” i inne.
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Prowadzenie świetlic dla dzieci i młodzieży. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba placówek wsparcia dziennego – 2 • liczba dzieci uczęszczających do placówek wsparcia dziennego – 80 • liczba świetlic szkolnych – 20 (w tym pomieszczenia do zajęć wychowawczych) • liczba dzieci uczęszczających do świetlic szkolnych – brak danych.
		<ul style="list-style-type: none"> ➤ Objęcie dzieci i młodzieży wsparciem pedagogicznym, psychologicznym w placówkach oświatowych. 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba zatrudnionych pedagogów w placówkach oświatowych – 7, • liczba zatrudnionych psychologów w placówkach oświatowych – 0, • liczba dzieci objętych wsparciem pedagogów szkolnych – brak danych, • liczba dzieci objętych wsparciem psychologów szkolnych – nie dot., • liczba konsultacji ogółem – brak danych.

POTRZEBY ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ WSPIERANIA RODZINY:

Mając na uwadze potrzeby związane z realizacją zadań w zakresie wspierania rodziny, realizowane będą działania zawarte w Miejskim Programie Wspierania Rodziny na lata 2019-2021, przyjętym Uchwałą Nr IV/36/2019 Rady Miasta Nowy Targ z dnia 4 lutego 2019 roku.

Jednocześnie wskazane jest:

- podjęcie działań mających na celu zachęcenie rodzin do współpracy z asystentem rodziny we wspieraniu rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze. Pomoc i wspieranie tych rodzin, wyrażać się będzie poprzez przyjęcie na siebie roli rodziny wspierającej. Zadaniem rodziny wspierającej nie jest wyręczanie, lecz aktywna pomoc w przewyżnianiu trudnych sytuacji w rodzinach, które tego wymagają. Formy pomocy mogą być bardzo różne, w zależności od potrzeb, np.: udzielanie wskazówek dotyczących sprawowania opieki oraz wychowania dzieci, kształtowania i wypełniania podstawowych ról społecznych, organizacji czasu wolnego rodziny, pomocy w nauce, racjonalnego prowadzenia budżetu domowego oraz gospodarstwa domowego;
- stałe monitorowane przez pracowników socjalnych, asystentów rodziny, pedagogów szkolnych, pracowników innych instytucji, w razie potrzeby również przez Policję oraz kuratorów sądowych, rodzin, które zagrożone są kryzysem. Pomoc takim rodzinom może być realizowana poprzez ułatwienie im dostępu do różnych form konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, terapii, usług dla rodzin z dziećmi oraz organizowania spotkań z rodzinami, w tym tworzenie grup wsparcia;
- kontynuacja zatrudnienia asystentów rodziny, którzy będą pracowali z rodzinami przeżywającymi trudności w wypełnianiu podstawowych funkcji opiekuńczo – wychowawczych, obejmując rodziny te wsparciem.

DYREKTOR
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Nowym Targu
mgr Agnieszka Zmarzlińska
kwalifikowanym podpisem elektronicznym

Nowy Targ, 26.03.2020 r.